
            DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                       Ano 2021, Edição nº 4662 – Crato/CE 

                  Terça - Feira, 16 de março de 2021. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2020.03.16.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2019.12.06.2, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NO DISTRITO DE MONTE 

ALVERNE SOBRE O RIACHO VILA NOVA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 02 (DOIS) MESES O 

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: 

CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 16 DE MAIO DE 2021 - ASSINA PELO 

CONTRATADO:  IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 

16 DE MARÇO DE 2021. 

ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 1603001/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 16 DE MARÇO DE 2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR IVANY DE BRITO LIMA, inscrita no CPF sob o n° 308.081.383-91, para o cargo de GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE, 

simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 11 de março de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 16 de março de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



   Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4662, Crato/CE, Terça, 16 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 1603002/2021 – SEAD 

CRATO - CE, 16 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR FRANCISCO BERTO VITORINO, inscrito no CPF sob o n° 069.382.284-85, para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO DE 

ENGENHARIA, PROJETOS E OBRAS, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal 

nº 3.617, de 27 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 08 de março de 2021, revogando ás disposições em 

contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 16 de março de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
DIVERSAS SECRETARIAS 

 
EDITAL Nº 001/2021 – DIVERSAS SECRETARIAS 

III Edital de alteração do cronograma do PSS N° 001/2021 – DIVERSAS SECRETARIAS. 

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através das SECRETARIAS MUNICIPAIS DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIN, ADMINISTRAÇÃO - 

SEAD, EDUCAÇÃO - SME, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS - SMDARH, INFRAESTRUTURA - SEINFRA, 

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMTDS, MEIO AMBINETE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - SEMADT, CULTURA 

- SECULT, ESPORTE E JUVENTUDE - SEJU, SAÚDE - SMS, TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO SUSTENTAVEL – 

SETURDES e SEGURANÇA PÚBLICA – SSP, todos, representados pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Formação de 

Cadastro de Reserva para Contratação Temporária de diversos servidores públicos distribuídos em inúmeros cargos no âmbito da Administração Municipal, 

considerando o grande número de recursos interpostos, assim como, a necessidade criteriosa de análise dos recursos apresentados, RESOLVE ALTERAR 

O CRONOGRAMA, constante no Anexo VIII e nos itens 12.2, 12.9, 12.10 e 12.13 do EDITAL do PSS N° 001/2021 – DIVERSAS SECRETARIAS, de 

12 de fevereiro de 2021; o qual passa a vigorar com as seguintes alterações:  

CRONOGRAMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 001/2021 – DIVERSAS SECRETARIAS. 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 12 de fevereiro de 2021 

INSCRIÇÕES PARA OS DIVERSOS NÍVEIS CONSTANTES 
NESTE EDITAL 

18 e 19 de fevereiro de 2021 

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR 12 de março de 2021 

 RECURSOS DO RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR Das 08h00min as 17h00min do dia 15 de março de 2021 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO 

18 de março de 2021 

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO 

18 de março de 2021 

Crato-CE, 16 de março de 2021. 

 Secretário Municipal de Administração 

 

Secretária Municipal de Educação 

 



   Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4662, Crato/CE, Terça, 16 de Março de 2021. 
 

Secretário Municipal de infraestrutura 

 

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos 

 

Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 

 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 

 

Secretário Municipal de Cultura 

 

Secretário Municipal de Esporte e Juventude 

 

Secretário Municipal de Segurança Pública 

 

Secretário Municipal de Saúde 

 

Secretário Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico Sustentável  

  

 

 
 

 

 

 

 

 
 


